似業種比準方式が用いられることは， ─ す
べての決定例が公表されているわけではない
ため，標本に偏りがあり得るが ─ 1990年代

（４）法務省令で定めるところにより，各期の初日の属する年の６年前の年の１月から前々年の12月までの各月
における短期貸付けの平均利率（当該各月において銀行が新たに行った貸付け（貸付期間が１年未満のもの
に限る。）に係る利率の平均をいう。）の合計を60で除して計算した割合（その割合に0.1％未満の端数がある
ときは，これを切り捨てる。）として法務大臣が告示するもの（民法404条５項）。「民法第四百四条第五項の
規定に基づき，令和八年四月一日から令和十一年三月三十一日までの期における基準割合を告示する件」（令
和７年法務省告示第73号）が公表され，法定利率は令和11年３月31日までは年３％である。

（５）江頭憲治郎『会社法の基本問題』（有斐閣，2011年）132頁以下参照。特例的評価方式による評価が定めら
れていることにも表れているように，一定の株主については，その株主が有する株式の評価を配当還元方式
で行うことについては理論的な根拠があると考えられている。また，株主は会社の企業価値について，その